

Số: 29 /KH-MNBD

P. Sở Dầu, ngày 29 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và các hoạt động hè 2023

Căn cứ Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT, ngày 25/10/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Hướng dẫn Liên sở số 03/HDLS-SGDĐT-STC ngày 26/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính về việc thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 551/SGDĐT-TTr ngày 17/03/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn 7686/BTC-CST, ngày 12/6/2017 của Bộ Tài chính về chính sách thuế đối với đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Công văn số 1378/SGDĐT-GDMN, ngày 24/5/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động hè tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND, ngày 9/9/2022 của UBND quận Hồng Bàng về việc thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố; Công văn số 1807/UBND-GDĐT, ngày 12/10/2022 của UBND quận Hồng Bàng về thực hiện các khoản thu, chi năm học 2022-2023 trong các cơ sở giáo dục thuộc quận; Kế hoạch số 1147/UBND-GDĐT, ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng về hướng dẫn tổ chức hoạt động hè 2023 tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc quận Hồng Bàng;

Căn cứ vào nhu cầu đăng ký gửi con trong thời gian nghỉ hè tại cuộc họp Cha mẹ học sinh cuối năm học 2022 - 2023.

Trường mầm non Bạch Đằng xây dựng kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và các hoạt động hè 2023 theo nhu cầu, tự nguyện của phụ huynh đăng ký cho trẻ được chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trong dịp hè từ ngày 05/6/2023 cho tới ngày trẻ tựu trường theo Quy định của UBND thành phố Hải Phòng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

mầm non nhằm đáp ứng nhu cầu của phụ huynh và rèn nề nếp, kỹ năng và thói quen tốt cho trẻ chuẩn bị bước vào năm học mới.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh an toàn trường học.
- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho CBGVNV.
- Phát triển Giáo dục, huy động trẻ trong độ tuổi mầm non đến trường, lớp.
- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ cho công tác CSGD trẻ.
- Bổ sung, nâng cao chất lượng cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu chăm sóc giáo dục trẻ và chuẩn bị cho năm học mới.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Thực hiện công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ:**

#### **1.1. Thời gian:**

- Thời gian: từ ngày 05/6/2023 đến hết tháng 8/2023.

#### **1.2. Chăm sóc nuôi dưỡng & giáo dục trẻ trong hè**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong hè, nhằm đáp ứng nhu cầu của phụ huynh học sinh.
- Giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình CSGD trẻ trong hè, xây dựng kế hoạch cụ thể, lựa chọn nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường, ôn luyện kiến thức còn hạn chế trong thời gian trẻ nghỉ dịch Covid 19. Tạo môi trường giáo dục phù hợp. Tích cực lồng ghép nội dung giáo dục lễ giáo, giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục biển và hải đảo, ATGT và Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non phù hợp với độ tuổi.
- Đảm bảo an toàn cho các cháu ở mọi lúc mọi nơi.
- Bếp ăn thực hiện nghiêm túc theo quy trình bếp 1 chiều. Đảm bảo định lượng thực phẩm, lượng Kcalo trong ngày. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **2. Công tác bồi dưỡng đội ngũ:**

- Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng trong hè: Chuyên môn, BDTX...
- 100% CBGVNV tham gia học tập bồi dưỡng về tư tưởng đạo đức, chuyên môn, nghiệp vụ, tin học, quy định về bảo vệ chăm sóc trẻ em, xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực và đuối nước trẻ em năm 2023...

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, văn bản chỉ đạo của các cấp về quy định liên quan đến đạo đức nhà giáo; phòng chống bạo lực học đường. Quán triệt triển khai tới CBGVNV...

văn bản chỉ đạo của nhà nước, ngành: Các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, Chỉ thị 05/CT/TW...

- CBGVNV tự bồi dưỡng theo kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, đăng kí Mô đun theo chương trình tự bồi dưỡng, đăng ký các chuyên đề cần bồi dưỡng.

- Tổ chức bồi dưỡng cho CBGVNV theo kế hoạch bồi dưỡng trong hè.

- Vận động CBGVNV tham gia học tập, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn, vĩ tính, Tiếng Anh... để nâng cao trình độ nghiệp vụ tay nghề.

- Tạo điều kiện cho CBGVNV tham gia học tập bồi dưỡng các lớp do Sở và Phòng GD & ĐT tổ chức, tham quan học tập trường bạn...

### **3. Công tác phổ cập giáo dục - tuyển sinh**

- Tiếp tục vận động cho trẻ 5 tuổi ra lớp.

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật các đối tượng trong độ tuổi PCGD. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ PCGD.

- Thực hiện nghiêm túc công văn số 996/SGDDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 05/05/2023 về Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của UBND quận Hồng Bàng.

### **4. Công tác ANAT trường học - Xây dựng cơ sở vật chất - Xây dựng trường chuẩn Quốc gia, trường học thân thiện**

- Thực hiện nghiêm túc lịch phân công trực hè (đã đăng ký với Phòng GDĐT).

- Đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh an toàn trong nhà trường, phòng chống lụt bão, cháy nổ...

- Cải tạo, sửa chữa, đầu tư mới một số nội dung về CSVC, trang thiết bị chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.

- Thực hiện kiểm kê tài sản các lớp, các bộ phận trước khi vào năm học mới.

## **III. CÁC KHOẢN THU THEO THỎA THUẬN, NHU CẦU CỦA CMHS TRONG HÈ**

### **1. Kinh phí tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ**

**Mức thu:**

- Nhà trẻ và mẫu giáo: 1.000.000đ/trẻ/tháng

**Mức chi:**

- 2% nộp thuế TNDN còn lại 98% (được coi là 100%) chi vào các nội dung sau :

+ Tháng 6+7:

70% chi cho giáo viên trực tiếp trông trẻ và các nhân viên phục vụ khác liên quan.

30% chi công tác quản lý, chỉ đạo trực tiếp các hoạt động công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong hè của nhà trường; chi hỗ trợ tăng cường CSVC, điện, nước, sửa chữa CSVC nhỏ.

+ Tháng 8:

60% chi cho giáo viên trực tiếp trông trẻ và các nhân viên phục vụ khác liên quan.

40% chi công tác quản lý, chỉ đạo trực tiếp các hoạt động công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong hè của nhà trường; chi hỗ trợ tăng cường CSVC, điện, nước, sửa chữa CSVC nhỏ.

## **2. Tiền ăn**

- Mức thu: 30.000 đồng/trẻ/ngày (bao gồm cả chất đốt)

- Chi 100% cho bữa ăn của trẻ trong ngày.

## **3. Tiền dịch vụ coi xe**

- Mức thu: Xe máy 50.000đ/1 xe/1 tháng; Xe đạp 30.000đ/1 xe /1tháng.

- Mức chi:

+ 10% Nộp thuế dịch vụ coi xe;

+ 90% Chi cho nhân viên bảo vệ trực tiếp trông coi xe; tăng cường cơ sở vật chất.

## **4. Quản lý trẻ thứ 7**

- Mức thu (chưa bao gồm tiền ăn của trẻ)

+ 200.000 đồng/tháng (tháng có 4 ngày thứ 7)

+ 250.000 đồng/tháng (tháng có 5 ngày thứ 7)

- Mức chi:

+ 2% nộp thuế TNDN

+ 98% còn lại chi trực tiếp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tiếp là thứ 7.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban Giám hiệu:**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ và các hoạt động hè 2023.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động chăm sóc

- Phân công lịch trực hè và giáo viên dạy hè căn cứ vào danh sách đăng kí làm hè và tình hình thực tế của nhà trường.

- Chi đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh năm học mới 2023-2024 (theo thông báo của UBND quận và Kế hoạch của PGD&ĐT)

- Bồi dưỡng đội ngũ.

## 2. Tổ phổ cập:

- Rà soát trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn phường để thực hiện huy động trẻ đến trường cho năm học mới.

## 3. Giáo viên, nhân viên:

- Xây dựng kế hoạch chăm sóc giáo dục trẻ theo chương trình và tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Thực hiện nghiêm túc chương trình chăm sóc giáo dục và chế độ sinh hoạt một ngày của trẻ.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ và công tác an ninh an toàn trường học, phòng chống cháy nổ.

- Đảm bảo duy trì chất lượng dinh dưỡng trong các bữa ăn hằng ngày của trẻ.

- Đảm bảo tuyệt đối công tác vệ sinh môi trường trong nhà trường.

- Thực hành nghiêm túc công tác tiết kiệm nhiên liệu trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh và cộng đồng về công tác tuyển sinh năm học 2023 - 2024 và các hoạt động của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai chăm sóc, nuôi dưỡng và các hoạt động hè năm 2023 của trường mầm non Bạch Đằng. Yêu cầu các bộ phận thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh hay vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu để kịp thời xử lý./.

### Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để b/c);
- BGH, các tổ CM;
- Lưu: VT.



**Đào Thị Bích Ngọc**

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD-ĐT QUẬN HỒNG BANG**